PARECER Nº 472, DE 2002, DA COMISSÃO DE SAÚDE E HIGIENE, SOBRE A MOÇÃO Nº 175, DE 2001

De autoria da deputada Maria Lúcia Prandi, a Moção nº 175, de 2001, apela para o Excelentíssimo senhor Presidente da República, a fim de reclassificar os exames de biologia molecular do vírus da Hepatite C.

A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 162ª a 166ª Sessões Ordinárias (de 07 a 14/11/01), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Esgotado o período de permanência em pauta, a Moção foi encaminhada a esta Comissão de Saúde e Higiene, para o devido exame.

Considerando que a Hepatite C é um dos problemas importantes de saúde pública e tendo em vista que o Sistema Único de Saúde tem como diretriz o atendimento integral à saúde, que é garantido pela Constituição do Estado e pela Lei complementar nº 791, de 9 de março de 1995 (Código de Saúde do Estado), incluídos os exames necessários para um tratamento digno, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação da Moção nº 175, de 2001.

É o nosso parecer.

a) Roberto Gouveia - Relator

Aprovado o parecer do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 2/4/02

a) Alberto Calvo - Presidente

Pedro Tobias, Roberto Gouveia, Caldini Crespo, Antonio Salim Curiati, Alberto Calvo, Jamil Murad